A las dos lecciones de condescendencia y de prudencia que nos dá aquí Jesucristo, añade una tercera, que es una leccion de celo activo. En efecto, la circunstancia en que se encontraba no debía

vos. De apostolis quoque dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrarum verba eorum*, idque, quia hæ turba Apostolicæ intus in animo suo omnibus, in ps. 44. erant terrenis cupiditatibus inanes et vacuæ. Nam, ut Hugo Cardinalis ait: « Tuba, per quam designatur prædicator, non resonat, nisi vacua, et prædicator debet esse vacuus per rerum terrenarum contemptum. » — 2º Albertus Magnus in sensu mystico optime dicit, doctrinam evangelicam tribus potissimum modis, a terra, id est, ab effectibus terrenis pusillum abduci; nimirum: « In sensu verbi, in conversatione audientis, et in affectu verbum capientis. In sensu verbi, quia novellus auditor profunda non intelligit, sed ea, quæ juxta terrenas similitudines dicuntur, melius sapit; in conversatione, quia talibus non sunt imponenda gravia sed levia; non multum a conversatione civili elongata, et tunc melius portat; in affectu autem carnali non longe sunt removendi, quin relinquuntur eis temporalia, et ordinetur dispensatio: Prov. xxx, 8. *Mendacitatem et divitias ne dederis mihi, tantum victui meo tribue necessaria; medio modo eundem est cum auditoribus.* » 3º Venerabilis Beda similiter hinc colligi dicit, quod prædicatores erga auditores suos mediocritatis viam tenere debeant; dicit enim: « Significat vel temperate utendum verbo ad turbis, ut nec terrena eis præcipiantur, nec sic a terrenis in profunda sacramentorum recedatur, ut ea penitus non intelligant. » Ejusdem quoque sententiæ Hugo Cardinalis fuit, quod scilicet non subito prædicatores suis in sermonibus auditores suos ad bona temporalia deserenda hortari debeant; « Sed pusillum, hoc est, paulatim ab amore terrenorum retrahendi sunt. » Præterea his verbis Christus dicere voluit, quod primo a rebus facilibus, minorisque ponderis et momenti inchoandum sit, ut sic paulatim ad graviora descendere possunt. — 4º S. Gregorius ait, lib. 17. moral. c. 14: « Etiam a terra paulum reduci jubet, quam nec in altum duci, et tamen a terra præcipit removi, profecto significans, prædicatores suos rudibus debere populis nec alta nimis de celestibus, nec tamen terrena predicare. » (Id. *ibid.*). — *Et sedens.* 1º Toletus sessionis hujus mysterium his verbis enucleat: « Sedens autem docet, ut prædicacionis gravitas, et docentis majestas

parecer muy favorable para una predicacion. Ordinariamente predicaba en las sinagogas, y allí sus oyentes estaban pacíficos y recogidos. Aquí, el Salvador tenía muchos oyentes enteramente dis-

inducen. » — 2º S. Thomas serm. in hac Dom. in sensu morali ita scribit: « Per naviculam intelligitur sanctitas vite, in qua debet sedere, qui alios vult docere. » — 3º Didacus Stella dicit: « Sedit, ut non perfunctorie, et velut aliud agens, sed summa cura et maximo conatu infirmatibus anime tue medeatur, admirabilis doctrinae excellentia. » — 4º Considerandum quoque est, quod Spiritus Sanctus, de quo Christus apostolis suis dixit Act. Ap. II, 3: *Docebit vos omnem veritatem*, quando super illos descendit, ut ipsos magistros et Ecclesie faceret predicatores, *Sedit supra singulos eorum*, idque, ut Theophylactus ait: « Quia orbis terrarum Doctores designabantur, et ordinabantur. » Dicit quoque potest, per hanc Christi in navi Petri sessionem, auctoritatem et potestatem indicatam fuisse, quam ipse suae impertiebatur Ecclesie, omnes in rebus ad mores et dogmata fidei et religionis catholicae spectantibus erudiendi, navis igitur cathedram figurabat D. Petri. Interlinearis super praefatum locum Actuum Apostolicorum scribens, dicit: « Quod sedet, regia potestas est. » (Eccumenius dicit, quod sessio illa erat « Stabilitatem significans, dicitio enim sedit, idem significat, quod permansit; » et ideo per sessionem illam monstrare nobis voluit, quod doctrina illa, quae in navi Petri annuntiabatur, futura esset stabilis, nec unquam defectura; quidquid enim Christus praedicavit in Ecclesia, manet, manebitque deinceps in finem usque saeculorum. » Sedendi verbum, inquit pariter D. Chrysostomus in Acta Apostolorum, « stabilitatem declarat. » (Id. *ibid.*). — *Docebat de navicula*. 1º Quaevis alia doctrina, quae foris extra hanc navim praedicatur, potest esse suspecta, solum illa, quae ex hac navicula, id est, ex cathedra D. Petri docetur, infallibilis ipsissimaque veritas est. — 2º Didacus Stella ait: « Sedit docens in navicula Petri, ut insinuet Ecclesiae suae semper assistere, quae navicula Petri est, nunquam derelinquit, semper eam docet et erudit. De navicula docet, ut insinuet, neminem posse docere, qui extra naviculam Petri sit, nam qui extra Ecclesiam docet is non bene docet, sed potius seducit. » — 3º S. Lucas quidem, quemnam hujusce praedicationis Christi materia fuerit, non exprimit nec declarat; Lucas tamen Burgensis dicit: « Prima Christi concio, *Penitentiam agite, appropin-*

puestos á oírle; pero hablarles desde una barca á oyentes sentados en la orilla, era una cosa no solamente singular sino difícil y penosa, á causa de los esfuerzos que era necesario hacer para ser oído. Sin embargo, el Salvador no deja de tomar la palabra no queriendo perder esta ocasion de instruir al pueblo. Así tambien debemos hacer nosotros. Es indudable que no es preciso hablar de Dios á gen-

*quavit enim regnum caelorum*, Matth. IV, 17, diligentissime observanda est; hæc enim est compendium et summa omnium Christi concionum. » (Id. *ibid.*). — *Turbas*. Hugo Cardinalis considerat, quod non principes synagoga, non scribas et pharisæos docuerit, sed populares. S. Bonaventura ait: « Id est simplices et humiles, cum simplicibus sermocinatio ejus; quia *abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*. » Prov. III, 32; Mat. XI, 25. (Id. *ibid.*). — *Ascendens in unam navim, quæ erat Simonis*. 1º Navis illa figura est anime, in quam Dominus ingreditur, ut eum bonis et benedictionibus impleat. — Quare autem, præ aliis multis, in hanc Jesus conscendere dignatus est? 1) Non propter ornatum ejus extrinsecum et splendorem, quo carebat; sed 2) quia vacua erat; et 3) quia ad litus ubi Dominus erat, accesserat. Quo docemur, Dominum in anime naviculam intrare, quando terrenis impeditis vacua est, atque per orationem, etc., ad ipsum accedit. — 2º Beatus merito censetur Simon, quod potuerit Christo naviculam suam et obsequium prestare; magnificam enim remunerationem accipiet: *Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigidæ tantum, in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam... Qui recipit vos, me recipit*. Matth. X, 42. (SCHOUPE, *Evangel. illustr.* Dom. 4. post Pent.). — *Rogavit eam a terra reducere pusillum*. 1º Statim ac Christus in animam ingreditur, eam a terra separat, idque magis et magis, sed gradatim operatur: primum removendo *pusillum*, deinde vero deducendo *in altum*. 2º *Rogavit*: en suavis invitatio Christi ejusque gratiam; cum enim posset imperare Simoni, sicut imperavit ventis et mari, imperare non vult, sed rogat, ut intelligamus 1) obsequium et servitium Dei esse debere voluntarium: *Hilarem datorem diligit Deus*, II. Cor. IX, 7, et omne opus bonum ex dilectione pensat. — 2) Ut cognoscamus mansuetudinem Domini, qui animas per gratiam suam suaviter solet allicere et vocare. (Id. *ibid.*).

tes que se sabe que no quieren oírnos. Pero desde que vemos que nuestras palabras no han de ser rechazadas, y sobre todo desde que comprendemos que han de ser bien acogidas, cualquiera que sea la circunstancia en que uno se encuentre, puede y debe instruir á las personas que lo necesitan, especialmente si se tiene autoridad sobre ellas. Y si estamos un poco atentos encontraremos á cada instante, ocasion de ejercitar así nuestro celo. Vemos hoy á Nuestro Señor instruir al pueblo desde dentro de una barca, otra vez desde una montaña, y en otras ocasiones, junto á un poco ó en las plazas públicas ó en las casas particulares; hablemos, pues, nosotros también, de él, de Dios, de la salvacion, en nuestras casas, en viaje, en la mesa, en el trabajo, cuando estamos buenos, cuando enfermos nos encontramos, en la prosperidad, en la adversidad; hablemos de él en cualquiera circunstancia sirviendonos de todos los acontecimientos, pequeños y grandes, para elevarlos corazones, iluminarlos y enardecerlos, y hacerles servir y amar á Dios, siempre y cada dia con mas perfeccion.